

Итоговая информация о событиях, имевших место за период с 01.01.07г. по 31.03.07г.

1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период:

Изменений нет.

2. Информация о сделках с акциями листинговой компании и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере 5 и более % от оплаченного уставного капитала.

Оригинал списка держателей акций АО «KazTransCom» по состоянию на 01 апреля 2007 года направлялась ранее письмом №01/120 от 10.04.06г.

3. Объем инвестиций в основное производство за период с 01.01.07 г. по 31.03.07 г.

| | тыс. тенге |
|--|------------|
| Капитальный ремонт ЛКСС | 0 |
| Капитальный ремонт зданий и помещений | 8 497 |
| Капитальный ремонт ЭПУ и подстанций | 0 |
| Капитальный ремонт автотранспорта | 0 |
| Капитальный ремонт технологического оборудования | 0 |
| Строительство зданий и сооружений | 417 |
| Строительство КЛС | 0 |
| Оборудование радиосвязи и измерительные приборы | 607 |
| Приобретение ЗИП, оборудования и измерительных приборов для электропитания объектов телекоммуникаций (ЭПУ) | 1 126 |
| Коммутационные системы и концентраторы | 224 |
| Приобретение оборудования абонентского доступа | 617 |
| Приобретение автотранспорта и спецтехники | 27 203 |
| Приобретение оборудования и инструмента для КЛС | 2 203 |
| Приобретение ЗИП для земных станций (ЗССС) сети спутниковой связи (ССС) КТС | 1 735 |
| Приобретение оборудования сети передач данных (СПД) | 322 |
| Приобретение ЗИП и измерительных приборов для многоканальной электросвязи (МЭС) | 1 512 |
| Информационные технологии | 7 863 |
| Обеспечение информационной безопасности | 0 |
| Приобретение бытовой техники | 447 |
| Приобретение офисной мебели | 815 |
| Приобретение зданий и сооружений | 257 |
| Прочее | 765 |

| | |
|----------------------------------|----------------|
| Инвестиционные проекты | 145 117 |
| Итого капитальные затраты | 199 727 |

4. Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей за период с 01.01.07 г. по 31.03.07 г.

тыс. тенге

| | |
|---|---------------|
| Земля | 1 028 |
| Здания и сооружения | 3 169 |
| Машины и оборудование | 41 181 |
| Транспортные средства | 27 024 |
| Незавершенное строительство | 0 |
| Нематериальные активы | 102 |
| Другие виды основных средств | 20 376 |
| Итого производственных мощностей | 92 880 |

5. Изменения в ассортименте выпускаемой продукции, расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента:

| № | Наименование клиента | Оказываемые услуги |
|----|------------------------------------|--------------------------------|
| 1 | АО "ДАБ "ABN AMRO Банк Казахстан" | Телефония |
| 2 | ТОО "Шер-К" | Телефония, абонплата, интернет |
| 3 | Авиакомпания АО "ЕВРО АЗИЯ ЭЙР" | Телефония, трафик |
| 4 | ТОО «MEGA Center Astana» | Интернет |
| 5 | Mercury Astana ТОО | Телефония |
| 6 | KazPetrosolutions ТОО | Телефония |
| 7 | Самрук Холдинг АО | Аренда цифрового потока |
| 8 | АО "НГСК Казстройсервис" | Услуги мобильной радиосвязи |
| 9 | АО "Международный Аэропорт Атырау" | Телефония, трафик |
| 10 | ТОО "Caspian Downhole services" | Абонплата, интернет |

6. Крупные поставщики в 1 квартале

1. Транзас Лимитед
2. Datis International
3. ТОО "Newtech Distribution"
4. ТОО "ABS"
5. ТОО "Astana Motors Leasing and Car Rentals"
6. ТОО "Технотекс"
7. ТОО "Компания Оптителеком"
8. TELEINDUSTRIA srl - Gruppo LE LAS
9. ТОО "Фирма Проком"
10. ТОО "Almaty TST-telecom"

7. Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения:

Изменений нет.

8. Внедрение новых технологий.

| Наименование | Комментарий |
|--|---|
| Замена активного сетевого оборудования офисного здания на оборудование фирмы Cisco Systems | Обновление морально устаревшего оборудования, не справляющегося с возросшими нагрузками на сеть передачи данных |
| Организация Web-доступа к корпоративной почтовой системе | Возможность просмотра почтовых сообщений для командированных менеджеров в любой точке мира, в любое время посредством сети Интернет |

9. Участие в составе других юридических лиц или организаций

Изменений нет.

10. Информация о других нефинансовых событиях, которые имели место за отчетный период и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.

В Головном офисе и филиалах проведён ряд организационных, технических и профилактических мероприятий:

- Проведен аудит ИСМ филиала в г.Астана.
- Учебным центром проведено обучение и аттестация руководителей и специалистов Головного офиса по вопросам безопасности и охраны труда.
- В АО «KazTransCom» создана рабочая группа по внедрению международных стандартов ISO 14001 и OHSAS 18001. По договору с ТОО ISAS проведено обучение рабочей группы по внедрению этих стандартов.
- Филиалами проведены целевые проверки безопасности, ремонта и эксплуатации транспорта и спецтехники, соблюдения трудовой и технологической дисциплины, организации производства работ.
- Проведено страхование ответственности работодателя перед своими работниками.
- Проведена аттестация производственных объектов по условиям труда.
- По результатам аттестации объектов филиала по условиям труда проводится работа по приведению уровней вредных факторов на рабочих местах в соответствие с требованиями ГОСТ и СНиП.
- В компании выпускаются ежемесячные бюллетни по технике безопасности и охране окружающей среды.

| Объемы реализованной продукции АО "KazTransCom" за период с 01.01.07г. по 31.03.07г. | | |
|--|-----------------------------------|-----------------------------|
| Объем реализованной продукции (оказанных услуг) | За 1 кв. отчетного периода 2007г. | С начала года, всего 2007г. |
| Реализовано всего | | |
| в том числе по основной деятельности: | 1 507 624 | 1 507 624 |
| Услуги телекоммуникаций | 586 860 | 586 860 |
| Аренда оборудования | 18 716 | 18 716 |
| Техническое обслуживание | 527 660 | 527 660 |
| Реализация оборудования | 374 389 | 374 389 |
| Проектирование | 0 | 0 |
| Технический надзор | 0 | 0 |
| Предоставление элементов инфраструктуры в аренду | 0 | 0 |
| Финансовые доходы | 25 177 | 25 177 |
| Доход от реализации ценных бумаг | 0 | 0 |
| Доход от курсовой и суммовой разницы | 24 952 | 24 952 |
| Доход в виде процента | 225 | 225 |
| Прочие доходы | 3 581 | 3 581 |
| Доход от реализации нематериальных активов | 0 | 0 |
| Доход от реализации основных средств | 105 | 105 |
| Доход от аренды | | 0 |
| Прочие доходы | 3 476 | 3 476 |
| ИТОГО ДОХОДОВ | 1 536 382 | 1 536 382 |

Расшифровка доходов/расходов АО "KazTransCom" за период с 01.01.07г. по 31.03.07г.

| Статьи доходов/ расходов | 1 кв. 2006 г. | 1 кв. 2007 г. | Увелич./уменьш., % |
|--|------------------|------------------|--------------------|
| Доходы | 1 293 032 | 1 536 382 | 19% |
| в том числе по основной деятельности: | 1 285 240 | 1 507 624 | 17% |
| Услуги телекоммуникаций | 487 821 | 586 860 | 20% |
| Аренда оборудования | 20 038 | 18 716 | -7% |
| Техническое обслуживание | 507 269 | 527 660 | 4% |
| Реализация оборудования | 270 112 | 374 389 | 39% |
| Проектирование | - | - | |
| Технический надзор | - | - | |
| Прочие доходы от основной деятельности | - | - | |
| Финансовые доходы | 2 089 | 25 177 | 1105% |
| Доход от реализации ценных бумаг | - | - | |
| Доход от курсовой и суммовой разницы | 702 | 24 952 | 3453% |
| Доход в виде процента | 1 387 | 225 | -84% |
| Прочие доходы | 5 703 | 3 581 | -37% |
| Доход от реализации нематериальных активов | - | - | |
| Доход от реализации основных средств | 106 | 105 | -1% |
| Доход от аренды | 1 398 | - | -100% |
| Прочие доходы | 4 199 | 3 476 | -17% |
| Расходы | 1 013 920 | 1 086 593 | 7% |
| Технические расходы | 751 911 | 778 421 | 4% |

| | | | |
|--|----------------|----------------|------------|
| Зарботная плата | 287 478 | 333 294 | 16% |
| Отчисления от оплаты труда | 37 268 | 44 081 | 18% |
| Сырье и материалы | 13 260 | 13 503 | 2% |
| Топливо | 13 393 | 16 064 | 20% |
| Электроэнергия | 6 441 | 6 252 | -3% |
| Расходы по командировкам | 14 126 | 14 764 | 5% |
| Аренда антенно-мачтовых сооружений | 1 075 | 1 856 | 73% |
| Аренда технических помещений | 7 221 | 10 607 | 47% |
| Аренда средств связи | 6 791 | 24 172 | 256% |
| Аренда спутникового сегмента | 64 678 | 54 480 | -16% |
| Обучение персонала | 890 | 6 979 | 685% |
| Регистрационные и эксплуатационные выплаты | - | 2 278 | |
| Услуги связи | 118 468 | 86 419 | -27% |
| Коммунальные услуги | 7 565 | 7 563 | 0% |
| Услуги сторонних организаций | 27 851 | 15 433 | -45% |
| Транспортные расходы | 967 | 1 819 | 88% |
| Консалтинговые расходы | - | - | |
| ПИР и ПСД | 3 819 | - | -100% |
| Расходы по ОТ и ТБ | 2 445 | 2 532 | 4% |
| Прочие | 1 158 | 123 | -89% |
| Себестоимость реализованных товаров | 70 179 | 35 345 | -50% |
| Износ и амортизация | 66 840 | 100 855 | 51% |
| | | | |
| Коммерческие расходы | 26 540 | 34 974 | 32% |
| Зарботная плата | 19 226 | 22 763 | 18% |
| Отчисления от оплаты труда | 2 333 | 2 910 | 25% |
| Реклама | 1 571 | 3 199 | 104% |
| Маркетинг | 114 | 32 | -72% |
| Расходы по командировкам | 1 522 | 657 | -57% |
| Обучение персонала | - | 1 603 | |
| Прочие | 1 646 | 3 671 | 123% |
| Износ и амортизация | 127 | 138 | 9% |
| | | | |
| Общие и административные расходы | 163 288 | 167 058 | 2% |
| Зарботная плата | 71 979 | 81 422 | 13% |
| Отчисления от оплаты труда | 7 950 | 8 849 | 11% |
| Сырье и материалы | 1 104 | 911 | -17% |
| Топливо | 1 144 | 1 129 | -1% |
| Электроэнергия | 894 | 954 | 7% |
| Расходы по командировкам | 6 266 | 3 759 | -40% |
| Представительские расходы | 1 210 | 1 593 | 32% |
| Обязательные страховые платежи | 195 | 809 | 314% |
| Налоговые платежи | 37 118 | 17 179 | -54% |
| Коммунальные услуги | 1 412 | 1 092 | -23% |
| Обучение персонала | 205 | 255 | 24% |
| Услуги банка и финансовые услуги | 10 312 | 7 949 | -23% |
| Аудиторские и юридические услуги | 950 | 844 | -11% |
| Услуги связи | 4 624 | 2 529 | -45% |
| Услуги сторонних организаций | 5 397 | 5 635 | 4% |
| Аренда помещения | 4 137 | 17 925 | 333% |
| Услуги по управлению ЗАО "НК "КМГ" | - | 4 053 | |
| Выплата штрафов и пени | 999 | 20 | -98% |
| Резерв по сомнительным долгам | - | - | |

| | | | |
|---|---------------|---------------|-------------|
| Прочие | 1 156 | 1 441 | 25% |
| Износ и амортизация | 6 238 | 8 710 | 40% |
| Расходы на социальную сферу | 5 630 | 9 015 | 60% |
| Заработная плата | - | - | |
| Отчисления от оплаты труда | 36 | 33 | -9% |
| Доплата пенсионерам | 785 | 799 | 2% |
| Лечебно-оздоровительные мероприятия | 258 | 918 | 256% |
| Социально-культурные мероприятия | 1 763 | 4 091 | 132% |
| Социальные льготы | 176 | 176 | 0% |
| Материальная помощь | 859 | 1 302 | 52% |
| Спонсорская помощь | - | 75 | |
| Доплата столовой | 1 358 | 1 535 | 13% |
| Плата за обучение | 353 | 70 | -80% |
| Прочие | 41 | 17 | -57% |
| Износ и амортизация | - | - | |
| Расходы по неосновной деятельности | 6 242 | 22 461 | 260% |
| Заработная плата | - | - | |
| Отчисления от оплаты труда | - | - | |
| Себестоимость реализованных ОС и НМА | - | 144 | |
| Списание инвестиции | 172 | - | -100% |
| Сырье и материалы | 4 | 5 | 34% |
| Электроэнергия | 45 | 301 | 575% |
| Расход от курсовой разницы | 5 968 | 21 150 | 254% |
| Прочие | 54 | 861 | 1508% |
| Износ и амортизация | - | - | |
| Проценты по кредитам | 60 309 | 74 664 | 24% |

Инвестиции АО "KazTransCom" за период с 01.01.07г. по 31.03.07г.

тыс.тенге

| № | Вид инвестиций | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
|---|--|------------------|----------|----------|-----------------|
| 1 | Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц | 28 909 | | 0 | 28 909 |
| 2 | Портфель ценных бумаг, всего | | | | |
| | в том числе: | | | | |
| | государственные ценные бумаги | | | | |
| | негосударственные ценные бумаги | | | | |
| 3 | Прочие инвестиции | | | | |
| | Всего инвестиций | 28 909 | 0 | 0 | 28 909 |

Дебиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.01.07 по 31.03.07г.

тыс. тенге

| Вид дебиторской задолженности | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
|--|-------------------------|------------------|------------------|------------------------|
| Долгосрочная, всего | 6 637 | | 11 | 6 626 |
| в том числе: указать наиболее крупных должников | | | | |
| Краткосрочная (торговая) | 1 434 844 | 2 330 676 | 2 520 080 | 1 245 440 |
| в том числе: указать наиболее крупных должников (сч.303,351,352) | 1 167 289 | 2 023 902 | 1 955 666 | 1 235 525 |
| Алкатель Интегрейшн Сервисез | 1 917 | 21 065 | 1 963 | 21 019 |
| КазТрансОйл | 168 109 | 417 382 | 303 556 | 281 935 |
| НК КазМунайГаз | 127 458 | 144 920 | 219 983 | 52 395 |
| Актобемунайгаз | 13 535 | 39 929 | 40 046 | 13 418 |
| РД "КазМунайГаз" АО | 244 154 | 325 923 | 498 446 | 71 631 |
| Казахтелеком АО | 10 857 | 8 935 | 4 504 | 15 288 |
| GSM Каз. ОАО "Казахтелеком" | 8 679 | 22 240 | 21 923 | 8 996 |
| Адшип Казахстан Норт Каспиан | 23 639 | 506 042 | 219 034 | 310 647 |
| ИнтергазЦентрАзия АО | 550 585 | 461 631 | 589 589 | 422 627 |
| КАР ТЕЛ | 18 356 | 75 835 | 56 622 | 37 569 |
| Краткосрочная ДЗ дочерних организаций и структурных подразделений | | | | 0 |
| Прочая краткосрочная дебиторская задолженность | 13 885 | 41 974 | 37 639 | 18 220 |
| Резерв по сомнительным требованиям | -79 139 | | -23 317 | -55 822 |
| ИТОГО дебиторской задолженности | 1 376 227 | 2 372 650 | 2 534 413 | 1 214 464 |

Кредиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.01.07г. по 31.03.07г.

| Вид кредиторской задолженности | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
|--|-------------------------|------------------|------------------|------------------------|
| Долгосрочная, всего | 3 037 766 | 8 991 | 289 021 | 3 317 796 |
| в том числе: наиболее крупных кредиторов | 3 037 765 | 8 990 | 289 021 | 3 317 795 729 |
| "Центральный депозитарий ЦБ" | 2 852 311 | | | 2 852 311 |
| Займы | 150 455 | 6 177 | 250 782 | 395 060 |
| прочая долгосрочная кредиторская задолженность | 34 999 | 2 813 | 38 239 | 70 425 |
| Краткосрочная, всего | 759 702 | 1 041 896 | 810 734 | 528 540 |
| в том числе: наиболее крупных кредиторов | 390 304 | 370 011 | 225 914 | 246 207 |
| Global Com TOO | 55 684 | 38 480 | | 17 204 |
| INTER ACTIVE LTD TOO | 91 674 | 59 161 | | 32 513 |
| NEWTECH Distribution | 24 656 | 38 275 | 40 329 | 26 710 |
| ИнтергазЦентр.Азия АО | 18 479 | 3 194 | 6 698 | 21 983 |
| ПроКом Фирма TOO | 58 572 | 6 232 | 758 | 53 098 |
| SIEMENS TOO | 141 239 | 224 669 | 178 129 | 94 699 |
| по оплате труда | 51 943 | 400 680 | 464 439 | 115 702 |
| прочая кредиторская задолженность | 144 779 | 140 222 | 78 099 | 82 656 |
| Всего кредиторская задолженность | 3 994 190 | 1 591 789 | 1 642 293 | 4 044 694 |

Займы АО "KazTransCom" за период с 01.01.07 г.по 31.03.07г.

тыс. тенге

| Наименование кредитора по займу | Валюта займа | Сред.ст авка % в год | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо | Дата погашения | Факт.дата погашен. |
|---------------------------------|--------------|----------------------|------------------|---------------|----------------|------------------|----------------|--------------------|
| ЗАО Фондовый центр | тенге | 8% | 2 852 312 | | | 2 852 312 | 25.07.10 | |
| АО Казкоммерцбанк | тенге | 12% | 124 389 | | 173 252 | 297 641 | 17.01.12 | |
| АО АльянсБанк | тенге | 11% | 129 210 | 33 413 | 130 000 | 225 797 | 22.09.09 | |
| АО СитиБанк | доллар США | 9,77% | 253 376 | 21 345 | | 232 031 | 30.06.09 | |
| Итого | | | 3 359 287 | 54 758 | 303 252 | 3 607 781 | | |